INDICAÇÃO Nº 0251/2025

O vereador que este subscreve nos termos do artigo 290

do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que, junto ao setor

competente, realize a instalação de internet gratuita nas praças centrais e

durante eventos municipais.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, venho solicitar a Vossa Excelência a

viabilidade de implantação de internet gratuita (Wi-Fi livre) nas praças centrais do

município de Pilar do Sul, bem como a disponibilização de acesso gratuito à internet

durante os eventos municipais promovidos pela Prefeitura.

Tal iniciativa visa promover a inclusão digital, o acesso à

informação, o apoio ao turismo e o fortalecimento da participação cidadã. O acesso

à internet tornou-se essencial para o desenvolvimento social e econômico, sendo um

importante recurso para estudantes, trabalhadores, visitantes e para o próprio

fomento ao comércio local.

Além disso, a instalação de rede Wi-Fi gratuita durante

eventos realizados pelo município proporcionará mais interatividade, facilitará a

comunicação e poderá ser um instrumento para a divulgação das atividades

promovidas pela Prefeitura.

Certo da sensibilidade de Vossa Excelência com

iniciativas que promovam o bem-estar da população e o desenvolvimento da cidade,

coloco-me à disposição para contribuir no que for necessário para a concretização

deste projeto.

Sala das Sessões, 02 de junho de 2025.

assinado eletronicamente

ANDERSON TOMIO MAEDA

Vereador-REPUBLICANOS